
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia  
 

COMUNE  DI  TORRENOVA 
 

Citta Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 473 DEL 24/06/2024 REG.GEN 

N.127 DEL 24/06/2024 
 
OGGETTO: 
Liquidazione in acconto fattura n. 166 del 01/06/2024 all’Associazione IALITE ETS 
per potenziamento del servizio educativo asilo nido comunale annualità 2023/2024, 
mese di Maggio 2024.   Importo  €.  22.326,01 oltre IVA.   CUP: G11H23000220005   
CIG: A030973319 
 
 
Il sottoscritto Giuseppe Cardenia ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato 
che di seguito si relaziona: 
 
Premesso 
Che il Servizio asilo nido comunale può ospitare sino a 50 bambini della fascia di età tra 0 e 36 
mesi suddivisi nelle sezioni lattanti 0/12 mesi, semi divezzi 12/24 mesi e divezzi 24/36 mesi. 
Che il Comune di Torrenova è in costante crescita demografica e con numero di nascite in aumento, 
difatti, rappresenta uno dei pochissimi comuni in controtendenza rispetto alle dinamiche 
demografiche del territorio provinciale e dell’Area Interna Nebrodi; invero, non solo nel territorio 
comunale si registra una crescita demografica dovuta alla natalità, ma è stato accertato anche un 
saldo migratorio positivo con numerosissimi nuovi nuclei familiari determinandosi, così, una delle 
pochissime dinamiche positive in tutta la provincia. 
Che in questo contesto è indubitabile come l’asilo nido comunale rappresenti uno dei servizi più 
richiesti dall’utenza, anche dei comuni vicini in considerazione delle necessità delle famiglie legate 
agli impegni lavorativi. 
Rilevato altresì, che i pensionamenti e le cessazioni dall’attività lavorativa in assenza di turnover, 
hanno determinato la carenza di personale in modo particolare del personale educativo. 
Visto il D.D.G. 2741/S8 del 06/10/2023, con il quale a seguito di richiesta protocollo n. 10946 del 
02/08/2023, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha 
concesso un contributo dell’importo complessivo di € 150.000,00, disponendo la liquidazione in 
favore del Comune di Torrenova della somma esigibile di € 120.000,00 pari all’80% del contributo 
concesso, per l’implementazione del servizio di micronido comunale per n. 10 bambini e del 
servizio pomeridiano per n. 50 bambini e l’erogazione a saldo del 20% pari a € 30.000,00 a 
presentazione di documentazione giustificativa della spesa.  
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 221 del 09/11/2023, con la quale, al responsabile del 
Settore Affari Generali e Servizi alla Persona, per il potenziamento del sistema educativo dell'asilo 
nido comunale - Decreto dell'Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e del 
Lavoro n. 2741/S8 del 06/10/2023, sono state impartite direttive e assegnata la risorsa economica di                     
€ 150.000,00 per gli adempimenti conseguenziali di competenza.    



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Che con il suddetto provvedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è stato individuato 
RUP del progetto il dipendente Giuseppe Cardenia responsabile dell’Ufficio servizi sociali.  
Che in data 10/11/2023 all’albo pretorio on line, sul sito web istituzionale dell’Ente ed in 
Amministrazione trasparente sezione bandi di gara e contratti avvisi e bandi di gara è stato 
pubblicato l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse. 
Che con determina del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona registro 
generale n. 882 del 27/11/2023, è stato assunto l’impegno spesa, stabilito gli elementi del contratto, 
approvati il capitolato speciale di appalto, lo schema della lettera d’invito e lo schema scrittura 
privata, stabilendo per l’appalto del servizio, procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 
36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa. 
Che con il suddetto provvedimento è stata avviata procedura negoziata tramite RDO sul MEPA di 
Consip S.p.A. ID Negoziazione 3872713, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs n.36/2023; 
con il criterio dell’offerta più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai fini 
dell’aggiudicazione ; 
Che l’importo complessivo del quadro economico determinato per la procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di cui in oggetto ammonta a complessivi € 150.000,00 IVA compresa; 
Richiamata la Determina del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona 
registro generale n. 80 del 15/02/2024 con la quale ha seguito delle risultanze di espletamento 
procedure di gara è stata aggiudicata con un ribasso del 100% offerto sugli oneri d gestione, 
all’Associazione IALITE ETS con sede legale in Maniace (Catania) Viale S. Andrea n. 56 partita 
IVA 04033900871 per l’importo di €. 133.318,20 di cui €.300,00 per oneri di sicurezza oltre 
€.6.665,91 per IVA, il servizio educativo dell’asilo nido comunale annualità 2023/2024 ; 
Dato atto che l’Ente opera in gestione provvisoria e che, ai sensi dell'art. 163, comma 2, del Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge; 
Vista la fattura n. 166 del 01/06/2024 presentata dall’Associazione IALITE ETS, con sede in Viale 
Sant’Andrea 56 – 95030 Maniace (CT), Cod. Fisc.: 93115050879, acquisita al prot. n. 9293 del 
15/06/2024, relativa al potenziamento del servizio educativo dell’asilo nido comunale annualità 
2023/2024, d‘importo pari a €. 23.442,31 comprensivo d’IVA, relativamente al periodo (dal 
01/05/2024 al 31/05/2024), di cui  €. 22.326,01 (imponibile) ed €. 1.116,30 (imposta);  
Vista la dichiarazione resa dal legale rappresentante dell’Associazione IALITE ETS, con sede in 
Viale Sant’Andrea 56 – 95030 Maniace (CT), Cod. Fisc.: 93115050879, in ordine alla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’ex art. 3 della legge n. 136/2010 acquisita al prot. n. 10551 del 
12/09/2018;  
Vista la certificazione DURC acquisita d’Ufficio, recante prot. INPS n. 42765891 con validità fino 
al 02/07/2024 ; 
Dato Atto che il servizio di potenziamento del servizio educativo dell’asilo nido comunale per i 
bambini della prima infanzia 0-36 mesi, è stato effettivamente e regolarmente prestato con 
riferimento al periodo indicato in fattura e per le ore indicate ;  
Dato Atto che il responsabile del procedimento non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai 
sensi dell’art 6 bis della legge n. 241/1990 , nei confronti dei destinatari del presente atto ;  
Visto il D.lgs n. 36/2023;  
Visto il D.lgs n.267/2000;  
Visto l’Ordinamento Enti Locali vigenti nella Sicilia; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  
Ritenuto in esecuzione dell’atto di indirizzo di cui alle deliberazioni della Giunta Comunale n. 221 
del 09/11/2023, di porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza;  
 
                                       PROPONE di DETERMINARE  
 
Per quanto specificato in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di liquidare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente confermate, la fattura 
n.166 del 01/06/2024 presentata dall’Associazione IALITE ETS, con sede in Viale Sant’Andrea 56 
– 95030 Maniace (CT), Cod. Fisc.: 93115050879, acquisita al prot. n. 9293 del 15/06/2024, relativa 
al potenziamento del servizio educativo dell’asilo nido comunale annualità 2023/2024, d‘importo 
pari a €. 23.442,31 comprensivo d’IVA, relativamente al periodo (dal 01/05/2024 al 31/05/2024), di 
cui  €. 22.326,01 (imponibile) ed €. 1.116,30 (imposta). 
Di fare fronte alla superiore spesa per complessivi €. 23.442,31  con i fondi prenotati con delibera 
di G.C. n. 221 del 09/11/2023 all’apposito intervento del bilancio comunale n. 110103051 impegno 
n. 1710/2023.  
Di dare atto che trattasi di spesa che trova copertura con impegni assunti in precedenti esercizi 
finanziari ai sensi dell’art 188, comma 1 quater, del TUEL. 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D Lgs n. 267/2000, è stato accertato che i 
pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sezione e/o straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana, nei termine di legge.  
Di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto con determinazione del Responsabile del 
Settore Affari Generali e Servizi alla Persona n. 882 del 27/11/2024 .  
Di dare atto che la presente determinazione:  
- va trasmessa al Responsabile del Settore Economico Finanziario per i controlli di legge e 
l‘emissione del relativo mandato di pagamento . 
- va pubblicata per gg. 15 consecutivi all’Albo Pretorio on -line di questo Ente. 
- va pubblicata nella sezione amministrativa trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33//2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Cardenia Giuseppe  

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Richiamata la Determinazione Sindacale n. 7 del 15/04/2024, con la quale al dipendente Franco 
Palazzolo è stato confermato l’incarico di posizione organizzativa del Settore Affari Generali e 
Servizi alla Persona.  
Ritenuto che l’istruttoria predisposta dal Responsabile del Procedimento preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000.  
Rilevato che il Responsabile del Settore non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento.  
Visto l’art. 107, comma 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000.  
 

DETERMINA 
 
Di approvare la superiore proposta di determinazione che qui si intende trascritta nel presente 
dispositivo.  
 

 Il Responsabile del Settore 
 F.to Palazzolo Franco 

Sottoscritto in originale con firma digitale 

 
Il presente file costituisce copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni                                        
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Provvedimento Dirigenziale Registro Generale n.473  del 24 giugno 2024     

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il Provvedimento Dirigenziale di cui in intestazione viene pubblicato all’albo pretorio on-
line dal 26/06/2024 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, fino al 11/07/2024 . 
 
Torrenova 26/06/2024 
 
L’incaricato/responsabile alla pubblicazione: 
 
Rosa Maria Arcofora 
Maria Teresa Cafarelli 
 
Firmato digitalmente 
 


